
Cachoeiro de Itapemirim,   quinta-feira, 08 de dezembro de 2022                                           DOM   nº 6690     Página 29

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

PORTARIA Nº 149/2022

DISPÕE SOBRE A ESCALA DE FÉRIAS DOS SERVIDORES 
EFETIVOS E COMISSIONADOS DO IPACI – INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM PARA O EXERCÍCIO DE 2023.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020, resolve:

Art. 1º – Fica aprovada a escala de férias dos servidores efetivos 
e comissionados do IPACI para o exercício de 2023, nos termos 
do art. 70 e seus parágrafos, da Lei 4009/1994 –  Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Cachoeiro de Itapemirim/ES, e 
conforme relação anexa a esta Portaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de dezembro de 2022.

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo

ESCALA DE FÉRIAS – EXERCÍCIO 2023
SERVIDORES EFETIVOS E COMISSIONADOS DO IPACI- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 149/2022

Matrícula SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO 
DE FÉRIAS

90120 Danubia Rodrigues 
Caetano

Analista de Gestão Pública 
Previdenciária- Geral 09/10/2021 a 08/10/2022 04/12/2023 a 

02/01/2024

90123 Evelin Rangel de 
Souza

 Técnico de Serviços 
Previdenciários -Geral 09/10/2021 a 08/10/2022 03/07/2023 a 

01/08/2023

90122 Geiza Ferreira Neves  Técnico de Serviços 
Previdenciários -Geral 19/10/2020 a 18/10/2021 04/09/2023 a 

03/10/2023

90118 Jackson José Ceccon Analista de Gestão Pública 
Previdenciária- Finanças 09/10/2021 a 08/10/2022 02/10/2023 a 

31/10/2023

90221 Leonardo de Almeida 
Alves

Técnico de Serviços 
Previdenciários- Tecnologia 20/09/2021 a 19/09/2022 03/07/2023 a 

01/08/2023

90124 Lucas Manoel da Costa Técnico de Serviços 
Previdenciários -Geral 09/10/2021 a 08/10/2022 02/05/2023 a 

31/05/2023

90121 Mirela Silva de 
Queiroz

 Técnico de Serviços 
Previdenciários -Geral 01/08/2022 a 31/07/2023 04/09/2023 a 

03/10/2023

90116 Rogerio Ferrare Ramos Técnico de Serviços 
Previdenciários -Geral 09/10/2021 a 08/10/2022 02/05/2023 a 

31/05/2023

90119 Silvia Graciano Vieira Analista de Gestão Pública 
Previdenciária- Geral 09/10/2021 a 08/10/2022 02/01/2023 a 

31/01/2023

90020 Valquiria Salvador 
Bernabe

Analista de Gestão Pública 
Previdenciária- Contabilidade 09/10/2020 a 08/10/2021 03/04/2023 a 

02/05/2023 

90317 Bruna Savignon CharraAssessor de Área 03/01/2022 a 02/01/2023 01/02/2023 a 
02/03/2023

90027 Hudson Dessaune 
da Silva Diretor Financeiro 01/01/2022 a 31/12/2023 03/07/2023 a 

01/08/2023

90095 Kenia Corrêa dos 
Santos Assessor Técnico 01/01/2022 a 31/12/2023 04/12/2023 a 

02/01/2024

90342 Lais Pereira Carvalho Assessor de Área 05/07/2022 a 04/07/2023 01/08/2023 a 
30/08/2023

90285 Raniele de Oliveira 
Silva Gerente Jurídico 01/01/2022 a 31/12/2023 02/05/2023 a 

31/05/2023

90344 Samanta Santos 
Louzada Diretor Jurídico 01/09/2022 a 31/08/2023 04/09/2023 a 

03/10/2023

90030 Vinicius de Jesus 
Arruda Assessor Técnico 01/01/2022 a 31/12/2023 01/11/2023 a 

30/11/2023

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3530/2022.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos da Resolução nº 396/2019, 
“Homenagem Especial” a:

ALEXANDRE SILVA CARDOSO 
ALEXIA ANDRADE FONTOURA 
CLAÚDIA SOUZA DAMACENA DE LIMA 
CORINA SOARES SILVESTRE     
ELVIS GABRIEL OLIVEIRA DE SOUZA 
FELIPE AUGUSTO CHARRA FREITAS 
GERUSA ARCANJO DE OLIVEIRA CIPRIANO 
GIOVANNI BENINCÁ 
HENRIQUE DORCELINO ALVES 
IAGO BORGES DE PAULA 
ISABELLA FERREIRA 
JACQUELINE ANGELO BORGES DA SILVA
JORNAL O FATO 
JOSÉ BESSA DA SILVA 
KARLA DA SILVA TEIXEIRA LIBERATOR 
LETÍCIA ALMEIDA DE SOUZA
LUCIANO CONRADO DE SOUSA 
MARIA ANITTA ZANDOMINIGHI SANTOLI 
MARIA APARECIDA DA SILVA MARTINS LEITE 
MARIA DE LOURDES VIEIRA SILVA 
MIGUEL MAIRA RUGGIERI BALAZS 
NEIDE RACHEL MACHADO ORNELAS 
NOEMI NANTES BORGES 
PADARIA E CONFEITARIA REQUINTE 
PAULO NEY FILHO 
PROFESSORES E ATLETAS PARALÍMPICOS DO  
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
RENATA SABRA BAIÃO FIÓRIO NASCIMENTO 
RICARDO FIÓRIO CARDOSO 
ROSIANE SILVA DE OLIVEIRA 
SÂNGELA CRISTINA MANCIO LEAL ALVES 
SILVIO PIMENTA WERNECK MACHADO JUNIOR

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua promulgação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de dezembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 370038003100300032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim,   quinta-feira, 08 de dezembro de 2022                                           DOM   nº 6690     Página 30

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3531/2022.

CONCEDE “TÍTULO HONORÍFICO DA SEMANA 
DA BÍBLIA” NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o ”Título Honorífico da Semana da 
Bíblia”, conforme Resolução 157/2007 a:

CHRISTIANO DE SOUZA PINTO 
PR. EZEQUIEL LEOPOLDINO DA SILVA
PR. FELICIANO TEIXEIRA NETO 
FERNANDO CRISTO MARQUES   
PR. ODAIR JOSÉ PINTO FERREIRA
VANTUIL PINTO DO NASCIMENTO

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de dezembro de 2022. 

BRÁS ZAGOTTO
Vereador -Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3532/2022.

CONCEDE O TÍTULO DE HONRARIA DO “DIA DO 
DOADOR VOLUNTÁRIO DE SANGUE” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido, nos termos da Resolução Nº 164/2007, 
o Título de Honraria do “Dia do Doador Voluntário de Sangue”, 
destinada a homenagear doadores voluntários de sangue a:

CLAUDIONOR BATISTA DE OLIVEIRA FILHO    
FABIANA SANTANA DA SILVA OLMO 
FELIPE SEVERIANO LOURENÇO 
FRANCIEL NICACIO DA SILVA 
JADER DE SOUZA 
LOIS LANE SANTOS FERREIRA 
LUCIANO GERALDO 
LUDMILLA LOIS MACHADO FERREIRA 
MAIARA PASCHOAL ANDRADE 
MARCILENE COSTA DA SILVA 
WANDERSON TÓFANO 
 
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de dezembro de 2022. 

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3533/2022

CONCEDE “TÍTULO DE DESTAQUE FUNCIONAL” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido o Título de “DESTAQUE FUNCIONAL”, 
nos termos da Resolução Nº 5820/2006 a:

BRUNO PEREIRA GUSMÃO 
CRISTHIANY KELY BELMIRO COUTO 
DANUBIA RIBEIRO DA SILVA 
IVANILTON GOUVEIA LIMA 
LEIDIANE MARIA GONÇALVES 
PATRICK RODRIGUES BERNARDO 
ROBERTO CARLOS DE SOUZA 
ROMILDO RODRIGUES 
SEBASTIÃO ROMUALDO DE OLIVEIRA 
 
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de dezembro de 2022. 

BRÁS ZAGOTTO
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3534/2022.

“CONCEDE COMENDA “HÉLIO SAMPAIO” E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a Comenda “Hélio Sampaio”, nos termos 
da Resolução Nº 403/2020 a:
ADEMIR CUNHA ALVES 
AMILTON FONSECA GOMES 
GIOVANNI ALVES DA CRUZ RODRIGUES 
HELINHO DA VIOLA 
HÉLIO DE MORAES SAMPAIO 
IVANCLEI FRANCISCO DOS SANTOS 
JOÃO SOUZA ALEMONGE 
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA (ZÉ ANTÔNIO IRMÃO)
LEANDRO MOZER “MARGOZZO” 
LUCIANO DOS SANTOS THOUZO 
PEDRO CEZAR VERLI LEAL 
RAFAEL GUILHEM CAETANO 
RENE DE OLIVEIRA Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 

com o identificador 370038003100300032003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.



Cachoeiro de Itapemirim,   quinta-feira, 08 de dezembro de 2022                                           DOM   nº 6690     Página 31

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

SÉRGIO RUBENS CABRAL GRILLO 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de dezembro de 2022. 

BRÁS ZAGOTTO
Vereador – Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3535/2022.

CONCEDE COMENDA “SILVIMARA BARREIRA PORTO 
COSTA”, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda SILVIMARA BARREIRA 
PORTO COSTA”, nos termos da Resolução Nº 411/2021 a:
MARIA VANES GUIMARÃES VIEIRA ( VANINHA) 
DALILA ZANOL DARÓS 
DILMA MARIA DA ROCHA ALVES 
FABRÍCIO COELHO WAILLANT 
FERNANDO FERREIRA GAVA 
GEIZA MARIA FERNANDES BRITTES  
GILBERTO CAETANO LADEIRA 
LEANDRO COSTA 
WAGNER DA SILVA PERNES 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de dezembro de 2022. 

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

PORTARIA Nº 624 / 2022

DISPÕE SOBRE O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DAS 
REPARTIÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL, NOS DIAS 
DOS JOGOS DA SELEÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL, 
DURANTE A CHAMADA “QUARTAS DE FINAL” DA 
COPA DO MUNDO DE 2022;

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

Art. 1º – O horário de funcionamento da Câmara Municipal de 

Cachoeiro de Itapemirim no dia do jogo da Seleção Brasileira 
de Futebol, durante as “Quartas de Final” da Copa do Mundo de 
2022, será de 07 as 11 horas, no dia 09 de dezembro de 2022;

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos, revogando as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de dezembro de 2022

BRÁS ZAGOTTO
Vereador Presidente

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 050/2022 

PROCESSO: 16300/2022
OBJETO: SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Identificação da Despesa 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA  
-  Dotação Orçamentária nº : 3.3.90.39.00 ; Identificação da 
despesa no sub-elemento SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA; 
Subelemento da Despesa nº: 3.3.90.39.43; 
FICHA/FONTE DE RECURSO: : 00076 -1001000100 .
VALOR GLOBAL: R$140.000,00 (CENTO E QUARENTA MIL 
REAIS)
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
CNPJ n° 31.723.265/0001-41.
CONTRATADA: Espírito Santo Centrais Elétricas S/A (EDP 
Escelsa) , CNPJ n°28.152.650/0001-71 .
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação, nos termos do 
art. 24, inciso XXII - Lei 8.666/93. 
ID CIDADES: 2022.016L0200001.09.0064.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 07 de dezembro de 2022.

BRÁS ZAGOTTO
Presidente – Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

www.cachoeiro.es.gov.br

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade 
com o identificador 370038003100300032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.




